ATA nº 002/2023–PPGEFB – Reunião Extraordinária do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado/FB 2

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dez 3

horas e quarenta minutos, participaram da reunião na modalidade 4
remota síncrona, pela plataforma teams, os seguintes membros do 5
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação - Mestrado: 6
Janaina Damasco Umbelino(Coordenadora/Presidente), André Paulo 7

Castanha, Carlos Antonio Bonamigo, Cecília Maria Ghedini, Clésio 8
Acilino Antonio, Eduardo Nunes Jacondino, Franciele Soares dos 9
Santos, Paola Regina de Oliveira, Roseli de Fátima Rech Pilonetto e 10

Suely Aparecida Martins. EXPEDIENTE: 1) Justificativas de Ausência: 11
Não houve. 2) Informes Gerais: A Coordenadora informou que, dado o 12
prazo de até 30 de abril/2023, para utilização dos recursos 13
PROAP/AUXPE, a coordenação solicitou remanejamento de rubricas para a 14

CAPES, e aguarda autorização para gasto, nas atuais demandas. PAUTA: 15
1º) Aprovação da Ata nº 001/2023-PPGEFB: Aprovada por unanimidade. 2º) 16
Indicação de docente para a Comissão de Pesquisa do CCH: Foi indicada 17

a Professora Suely Aparecida Martins, para compor a Comissão de 18
Pesquisa do Centro de Ciências Humanas, em substituição à Professora 19
Franciele Soares dos Santos. 3º) Aprovação de indicação de 20
professora/coorientadora: Aprovada por unanimidade, a indicação da 21

Professora Vanice Shossler Sbardelotto, indicada pela Professora 22
Mafalda Nesi Francischett, para coorientar a discente Bruna Andrade 23
Costa Esperandim. 4º) Indicação de docente para assumir as 24
orientações da Professora Mafalda Nesi Francischett, durante a 25

Licença Especial (13/05/2023 a 12/11/2023): Foram indicadas e 26
aprovadas, para assumir as orientações de responsabilidade da 27
Professora Mafalda Nesi Francischett, durante a Licença Especial, 28

compreendida no período de 13 de maio a 12 de novembro de 2023: A 29
Professora Ângela Maria S. Portelinha, para assumir as orientações 30
das discentes: Cassiana Patrícia Morandi, Elenice da Silva Moraes e 31
Manoela Moroskoski Lehr e a então aprovada como Coorientadora, 32

Professora Vanice S. Sbardelotto, para assumir a orientação da 33
discente Bruna Andrade Costa Esperandim. 5º) Definição da data de 34
reunião sobre Avaliação Capes: Foi aprovada a data de 24/03/2023 35

(sexta-feira), às 14h, para reunião de discussão do resultado da 36
avaliação do Programa, feita pela CAPES. 6º) Deliberação sobre 37
despesas aula inaugural/2023: A coordenadora informou que o Professor 38
Armenes de Jesus Ramos, indicado para ministrar a aula 39

inaugural/2023, não poderá vir. Este indicou o Professor Sérgio Paes 40
de Barros, da UTFPR/Pato Branco, em sua substituição, o qual, já 41
aceitou o convite. Quanto às despesas com o palestrante, os três 42

Programas de Pós-Graduação do Campus farão o rateio do Pró-Labore, 43
cabendo a cada um, o valor R$ 250,00 totalizando R$ 750,00, líquido. 44

Além do Pró-Labore, será solicitado o veículo da UNIOESTE, para o 45

transporte do docente. 7º) Homologação do Edital nº 002/2023-PPGEFB, de 46
convocação de candidatos aprovados como suplentes, para matrícula 47

como Alunos Regulares: O Colegiado homologou o Edital para 48
preenchimento das vagas para alunos regulares, considerando que dois 49
candidatos aprovados na Linha de Pesquisa 02: Sociedade, Conhecimento 50

e Educação, não efetuaram a matrícula. 8º) Aprovação de Requerimento 51
para convalidação de créditos em Produção Científica: Foram 52
apresentados e aprovados por unanimidade, os comprovantes para 53
validação de 04 créditos em produção científica, encaminhados pelos 54

discentes: Antonio Lucivan C. Junior, João Victor Machado, Marieli 55
Lawisch, Sidnei Riva e Talita V. de Matos Gobbi. 9º) Deliberação dos 56
Requerimentos para prorrogações de prazo para Defesa Pública de 57

Dissertação: Aprovados os requerimentos para prorrogação de prazo 58
para defesa Pública de Dissertação, solicitados pelos discentes e 59
respectivos orientadores, conforme segue: Alice Regina 60
Hunhoff/Janaina D. Umbelino, até 30/06/23; Andreia de Souza/Giseli M. 61

Gagliotto, até 31/05/23; Antonio L. Colpani Junior/Roseli de Fátima 62
R. Pilonetto, até 30/04/23; Fabíula da Silva Alves/Caroline M. 63
Cortelini Conceição , até 30/05/23; Fernanda Cristina 64
Schiochet/Cecília Maria Ghedini , até 28/04/23; Gisele Fernanda T. 65

Bido/Ângela Maria S. Portelinha, até 30/09/23; Juliane de Almeida 66
Lino/Cecília Maria Ghedini, até 30/10/23; Lucília Gouveia/Sônia M. 67
dos S. Marques, até 30/10/23; Natiele T. Mellek/Janaina D. Umbelino, 68

até 30/06/23; Pollyanna Gracy Wronski/Ângela Maria S. Portelinha, até 69
30/06/23; Sabrina Machado/Sônia Maria dos S. Marques, até 30/10/23; 70
Vanderléia S. de Araujo/Roseli de Fátima R. Pilonetto, até 30/04/23; 71
Wilian Amann/Caroline M. Cortelini Conceição, até 31/05/23; Alexandra 72

C. Carneiro/Suely Aparecida Martins, até 31/07/23; Carme B. de 73
Camargo/André Paulo Castanha, até 31/07/23; Erica Rodrigues/Franciele 74
S. dos Santos, até 31/07/23; João Victor Machado/Franciele S. dos 75

Santos, até 31/07/23; Mateus M. Moreira/André Paulo Castanha, até 76
31/05/23; Mayá Patricia S. Prolo/Sueli R. Comar, até 31/07/23; 77
Rodrigo Luis Mingori/Eduardo N. Jacondino, até 31/08/23; Salimi da S. 78
Mehanna/André Paulo Castanha, até 31/08/23; Sidnei Riva/Clésio 79

Acilino Antônio, até 31/05/23; Talita Vanessa F. de Matos/Clésio 80
Acilino Antônio, até 30/06/23 e; Darciel S. da Costa/Suely Aparecida 81
Martins, até 31/05/23 (Para o último, prorrogação de 3 meses para 82

além do prazo do Regulamento do Programa, amparado pela Res. 83
051/2020-CEPE). 10º) Apreciação dos Requerimento para Defesa Pública 84
de Dissertação: Aprovados por unanimidade, os pedidos para realização 85
de Bancas de Defesa Pública de Dissertação, encaminhados pelas 86

discentes e os respectivos orientadores: Marieli Lawisch/Carina 87
Merkle Lingnau, para Banca em 31/03/23, às 8h30min; Elizangela 88

Wessling/Carlos A. Bonamigo, para Banca em 16/03/22, às 14h e; Silvia 89
Christina C. Bussolaro/Carlos A. Bonamigo, para Banca em 16/03/22, às 90
14h. 11º) Apreciação dos documentos finais entregues para titulação 91

(trabalho final encadernado e em arquivo digital, autorização do 92
discente para publicação e autorização do Professor Orientador): 93
Foram apreciados e aprovados por unanimidade, os documentos finais 94
para titulação, pelas discentes: Claudia Maio Antonelli, Lidiane 95

Possamai e Sandra Maria Canesso Confortin. 12º) Homologação das Atas 96
das Bancas de Defesa Pública de Dissertação: Homologadas as Atas das 97
Bancas de Defesa de Dissertação, das discentes: Samantha C. Guerios, 98

Sandra Maria C. Confortin e Sandra S. Lemos de Oliveira. 13º) 99
Apreciação de aproveitamento de proficiência em Língua Estrangeira, 100
protocolados pelas discentes: Aprovados por unanimidade, o 101
aproveitamento de Exames de Proficiência, comprovados conforme segue: 102

discente Elenice de Moraes, Língua Espanhola, exame realizado na UFSC 103
e Lucilia Gouveia, Língua Espanhola, exame realizado no Instituto 104
Federal Rio Grande do Norte. 14º) Aproveitamento de créditos em 105

disciplinas eletivas, cursadas como alunos especiais: Aprovados por 106
unanimidade, os pedidos de aproveitamento de créditos Alexandra C. 107
Carneiro: duas disciplinas de 3 créditos, cursadas na UFRGS, no 1º 108
semestre/22; Cassiana P. Morandi: uma disciplina de 4 créditos, 109

cursada na UEM, no 2º semestre/22; Deniz Maria Batistus: uma 110
disciplina de 6 créditos, cursada na UNIOESTE, no 2º semestre/22 e; 111
Fernanda C. Schiochet:  uma disciplina de 6 créditos, cursada na 112
UNIOESTE, no 2º semestre/22. O Professor Carlos Antonio Bonamigo, 113

informou que foi procurado por aluna do Doutorado em Geografia, deste 114
Campus, com a solicitação de participar como ouvinte, da disciplina 115
obrigatória: Ciência Conhecimento e Educação. O Professor consultou o 116

colegiado sobre a possibilidade de aceitar ou não, a ouvinte na 117
disciplina. O Colegiado discutiu e indicando que fica a critério do 118
professor. 15º) Aprovação do Edital nº 004/2023-PPGEFB, de resultado 119
do processo de seleção de Bolsas/2023: A Coordenadora solicitou que a 120

representante dos discentes, Paola Regina de Oliveira, se retirasse 121
da reunião para aprovação do Edital de resultado da seleção dos 122
candidatos a bolsas, considerando que esta é parte interessada. Em 123

seguida, o Edital foi apresentado e aprovado pelo Colegiado, por 124
unanimidade, conforme seleção feita pela Comissão responsável. Nada 125
mais havendo para constar, eu, Zelinda Bedenaroski Corrêa, assistente 126
deste Programa, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será 127

assinada por todos os participantes da reunião de aprovação. 128